DE BAPTISMO

id quod etiam B. Paulum sedulo
circūcisionis mysterio Iudæis
mendando fecisse manifestum e
nam quomodo à petro dictum e
cum baptismum saluum facere,
quo sordes carnis abluuntur, i
bonæ conscientiæ pactū cum Deo
ita à Paulo dicitur , non eam ei
veram circumcisōnem quæ in c
ne fit, sed eam quæ in corde fit, S
spiritu constat non litera. Quibus
apostolorum verbis, neq; circum
cisōni, neq; Baptismo infantium
quicquā detrahitur , quibus pro
prius ille vtriusq; sacramentie effe
ctus relinquitur, cum vtroq; ho
signo in societatē diuini pa
tri & cœtum populi Dei
asscribuntur.

DE EXOR- CISMO ET EXVF- FLATIONE.

VONIAM VERÒ NON PAUCIS
HODIE, NON TĀTUM INFAN-
TIUM BAPTISMA DAMNANTI-
BUS, VERUM ETIAM ILLUM, VT EUĀGE-
LIO CONSENTANEŪM PROBĀTIBUS, AB-
SURDA TAMEN & INEPTA QUĀDAM VI-
DENTUR, QUĀ PRISCĀ ECCLESIĀ CŌSUE-
TUDINE, IN SOLENNI BAPTISMI CELEBRA-
TIONE SERUANTUR, PAUCIS DE EO DICĒ-
DUM PUTAUI. PRIMUM ILLIS DISPLICET
EXORZIZĀDI & EXSUFFLĀDI RITUS, QUO
SIGNIFICETUR INFANTES, NONDUM BA-
PTISMATE REGENERATOS, IN DIABOLI
ESSE POTESTATE, QUOD NIMIS ABSUR-
DUM VIDETUR, VEL ILLIS QUI INFANTES
OMNES VIRTUTE MORTIS CHRISTI ORI-
GINA-

DE BAPTISMO

ginalis peccati reatu, semel absolu^{fan}
tos credunt, vel illis, qui è fidelibus
natos infantes, virtute promissio^{fan}
nis sanctos, & benedictum semel sue
affirmat. At qui ut iam satis ostendit
mus, vtraq; hæc opinio diuinis
teris dissentanea, & ecclesiæ Christi bus
ignota est, quæ firmiter statuit, co^{tec}
tantum infantes, ab insito illis na^{vid}
tura peccato liberari, & regno chri^{lie}
sti asscribi, qui Christo oblati, & a^{pe}
cum venientes Ecclesiæ eius incol^{si}
porantur, & ut Augustini verbi
vtamur, corpori eius membrisq;^{de}
sociantur. Quod antequam fiat,^{ex}
nisi fiat, certè extra regnum lucis^{oe}
extra Ecclesiam & corpus Christi^{pr}
constituti, ubi tandem sunt nisi in
regno tenebrarum, in quo Prin^{pt}
ceps tenebrarum imperium obtiⁱⁿ
net? huic rei significandæ etiam in^{ca}
fan^{ac}

fantibus, non modo adultis, dum
baptizantur, exorcismi & exsuffla-
tiones, vetustissima Ecclesiæ con-
suetudine adhibentur. Atq; vt ex-
éxistimo pijs & minimè pertinacibus,
satisfacent verba Augustini, qui-
bus in explicationē Symboli ad ca-
techumenos usus est. Sicut, inquit,
vidisti hodie, sicut nostis & paruu-
li exsufflantur & exorzitantur, vt
pellatur ab eis diaboli potestas ini-
mica quę decepit hominem, vt pos-
sideret hoīes. Non ergo creatura
dei in infantibus exorzizatur, aut
exsufflatur, sed ille sub quo sunt
oēs, qui cū peccato nascūtur, est em
principes peccatorū. Ac per hoc p-
pter vnu qui lapsus est, & oēs misit
in mortē, missus est vnu sine pec-
cato, qui oēs in se credētes pducat
ad vitā, liberans eos à peccato. Atq;
ad eo

DE BAPTISMO

adeo tanta auctoritate iam tum sp
matus fuit, hic puerorum exor go
zandi ritus, vt eum Pelagiani, q[uod] Di
uis innocentes, & omni peccato in Qu
munes infantes assererent, tam qu
reprehendere & damnare ausi no ter
sint: atq[ue] adeo eam ipsam cærem ru
niam, tamquam firmissimum argu
mentū, & cui nemo Christianus ex
minis sit contradicturnus, ad co
uincendum infantes naturæ vir
sub peccato, & diaboli imperi

De pecca- teneri assumpsit. Quid inquit
torum me- ipsa forma sacramenti loquar? ve
ritatis & re- mis. lib. I. lem aliquis istorum, qui contrari
cap. 34. sapiunt, mihi baptizadum paru
lū offerret. Quid in illo agit Exo
cysmus meus, si in familia diabo
nō tenetur? Ipse certè mihi fuerit
responsurus, pro eodem parvulus
quem gestaret, quia ille pro se re
spon

spondere nō posset, quomodo era
dicturus erat, eum renunciare
Diabolo, cuius in eo nihil esset?
Quomodo conuerti ad Deum, à
quo non esset auersus? credere in-
ter cætera remissionem peccato-
rum, quæ illi nulla tribueret? Ego
quidem si contra hæc eum sentire
existimarē, nec ad sacramenta cum
paruulo intrare permitterem. At-
que has exorzizandi & exsufflandi
cæremonias idem Augustinus in-
ter Sacrata signa, siue sacramenta
Ecclesiæ, priscaæ traditionis aucto-
ritate confirmata ponit, quibus ef-
ficacia diuinæ gratiæ, per quam in-
fantes de seruitio & captiuitate
diaboli liberātur, euidenter signi-
ficetur. Eius verba adducenda pu-
taui, quibus si quis non acquiescat,
frustra omnem operam aduersus

N

obsti-

DE BAPTISMO

obstinatos, Ecclesiasticorum ritu
obtrectatores insumi video. Denuntia-
tagum & que, inquit, ipsa Ecclesiæ sacramen-
ta, quæ tam præscæ traditionis au-
toritate concelebrat, ut ea isti (Pue-
lagianos intelligit) quamuis in pueris
uulsi existiment simulatoriè poti-
us quā veraciter fieri, non tñi audie-
ant aperta improbatioē respuere.
Ipsa inquā, sanctæ ecclesiæ sacra-
ta satis indicant, paruulos à parti-
etiā recentissimos, per gratiā chri-
sti de diaboli seruitio liberari. Exce-
pto em quod in peccatorū remissi-
onem, nō fallaci sed fideli mysterio
baptizatur, etiā prius exorcizatur
in eis & exufflatur potestas contra-
ria, cui & verbis eorū, à quibus por-
tantur, se renunciare respon-
dent. Quibus omnibus rerum oc-
cultarum sacratis & cunctis iugis,

gnis, à captiuatore pessimo, ad op-
timum redemptorē transire mon-
strantur: qui pro nobis infirmitate
suscepta, alligauit fortem, ut vasa
eriperet, quia infirmum Dei
non solum est hominibus, verum
& angelis fortius. Liberans itaque
Deus pusillos cū magnis, in vtrisq;
ostēdit, quod locuta est per aposto-
lum veritas. non enim solos ætate
maiores, sed etiam pusillos eruit à
potestate tenebrarū, ut trāsferat in
regnum filij claritatis suæ. Porrò
hunc vsum atq; effectū Exorcismi
paucis quidē sed expressis verbis cō-
plexus est Optatus mileuitanus an- optat.li.4
te Augusti: Neminē inquit fugit,
quod oīs homo qui nascitur, quā-
uis de parētibus Christianis nasca-
tur, sine spiritu mundi esse nō pos-
sit, quem necesse sit, ante salutare

DE BAPTISMO

Iauacrum ab homine excludi &
parari. Hoc exorcismus operatur ex
per quem spiritus immundus dele
pellitur & in loca deserta fugatur.
Addam quoq; testimonium Ioa: cle
Chryſostomi Regiae vrbis Constitu
tinopolitanæ episcopi, ex quo ergo te
canicæ quoq; ecclesiæ sententia co
gnoscetur. Illud inquit, quod cinc
ca baptizandos in vniuerso mundo
sancta Ecclesia siue sint paruuli in
ue iuuenes, vniiformiter agit, non
otioso contemplemur intuitu
quod cū ad regenerationis venientia
sacramentum, non prius fonte
tæ ingrediatur quam exorcismi
& exufflationibus clericorum spi
ritus ab eis immundus abigatur: s
deinde vasæ eius eripiantur, in po
fessionem translati illius victori
qui captiuam duxit captiuitatem.

Eligitur hic exorcismus, atq; hæc
exufflatio actio pia & mystica in ec-
clesia Christi, iam inde ab antiquis-
tissimis temporibus recepta, quâ Ec-
clesiæ minister significat & testifica-
tur, omnes homines etiam infan-
tes, nondum in Christo per Spiriti-
um sanctum regeneratos, in re-
gno tenebrarum, peccati & diabo-
li vinculis obnoxios teneri, qui ec-
clesiæ ministerio ab ipso Christo ec-
clesiæ commisso, in celebratione
huius mysterij, depulsa & profliga-
ta diaboli potestate, in libertatem
filiorum Dei asscruntur. Deinde
minister Ecclesiæ, tanquam diuini
iudicij executor, diabolo imperat,
ut ab homine, quem peccati vincu-
lo obstrictum, & potestati suæ sub-
iectum tenebat, vim suam & tyrā-
nidem, quam in omnes filios tene-

DE BAPTISMO

brarum exercet, abstineat, & regn
Dei locum cedat. Adhæc huiusme
di exorcizatio vim habet precatio
nis, qua minister Ecclesiæ nomin
Deum obtestatur, ut diaboli pot
statē infringat. Quare virtus on
nis exorcismi, non in ipsis conc
ptis verbis, sed in ipsa Ecclesiæ pro
catione, quæ cum iuxta Dei verba
fit, inanis esse non potest, constitua
ta est. Hanc autem Ecclesiæ men
tem verè intellexit Lutherus, & re
ctè sequutus est cum inquit. Vnu
quisq; puer in lucem æditus, naſce
tur in regno diaboli, vbi ut prin

In Postilla ^{domestica} dominica Oculi.
ceps dominatur, omnemq; tyran
nidem propter peccatum exercet
Cùm autem iuxta mādatum Chri
sti ad salutarem baptismum defen
tur, quo regeneratio fit ad regnum
Dei, tunc necesse est ut diabolus
cedat,

INFANTIVM.

cedat, & exeat &c. Manifestum igitur ex his est, quomodo hoc exorcismo infans nondum regeneratus, in diaboli potestate esse significetur, non quod eius corpus à Diabolo obsideatur, quod quibus accidit Græcis ~~τεργυπούσι~~, Latinis arrepticij vocari solent: sed quod omnis, qui extra Christi regnum est, ad diaboli regnum pertineat, in quo qui adhuc tenentur, filij iræ, inimici Dei, & captiui diaboli nuncupantur. Neque verò quisquam est qui vel hunc Exorcizandi, vel quemuis alium ab Ecclesia in Baptismi mysterio celebrando usurpatum ritum, Baptismo Christi parem faciat, vel ad Baptismi gratiam consequendam, simpliciter necessariam ducat, sed quod ad virtutem & efficaciam

N 4 huius

DE BAPTISMO

huius mysterij amplificandam,
hominum animis efficacius incep-
gendam, huiusmodi Cæremonia
tanquam viua quædam verba utili-
ter adhiberi censeantur.

DE ABRENVNTIA
TIONE ET INTERRO-
gatione fidei.

Quæ modo de exorcismo exufflatione diximus, p[ro]p[ter]eis non contentiosis ingenij sufficiet puto. Nunc ad alterum quod pl[et]risq[ue]; Ecclesiæ auctoritatem & metem non satis attendentibus, non minus absurdum & ridiculum videtur, transcamus. Id aut[em] est, quod iam olim recepto more, infans haud secus atq[ue] adultus, interrogari qui nihil intelligat, & cum mu-

to, ac nihil eorū quæ aguntur percipiente, pacta conuenta iniri soleant. Illud verò non absurdum modo, verum etiam vanum esse, quod susceptor renuntiare eos Satanae, & Christo credere respondeat, qui nondum quid sit Satanas, quid Christus, quid fides, imò nec ipsi se nouerunt. ac postulat nunc quidem hæc temporum nostrorum temeritas & arrogantia, ut consuetudinis huius Ecclesiasticæ originem & causam paucis, quantum hic locus patitur, repetamus. Illud itaq; extra controuersiam est in adultis baptizandis professio-
nem fidei requisitam fuisse, quod ex Actis apostolicis in baptismo eu-
nuchi patet. Et probabile est, iam inde ab apostolorum temporibus,
non simplicem tantum interrogati-

N 5 tione, Acto. 8.

tionem, qualis eo loco describatur, sed expressam & distinctam, quae hodiè quoque retinetur, usus patam fuisse, qua de patre filio Spiritu sancto, item de remissione peccatorum, carnis resurrectione & vita æterna Baptizandorum professio exigebatur. Idem de abrenniatione Satanæ, qua & vitæ priori detestatio, & melioris vitæ promissio continetur, sentiendū est: quæ & vetustissima consuetudine, & summa omnium totius orbis ecclesiistarum confessione, huc usq; servantur, & catechismi nomine designantur. Porrò huiusmodi quedam catechizandi ritum, etiam apostolicis temporibus in usu fuisse, indicat Epistola ad Hebreos. Cum inter prima fundamenta Christianæ religionis, quibus rudes in Chri-

Christo imbuuntur, commemo-
rat, pœnitentiam ab operibus mor-
talius, fidem in D E V M , resurre-
ctionem carnis, & iudicium æter-
num. Certè non absurdè dispu-
tar Augustinus, non satis fore, de fide &
simodo homines id tantum, quod operib.
Philipo Eunuchus, respondeant,
videlicet, credo filium Dei esse
I E S V M C H R I S T V M , sed cæte-
ra etiam adjicienda, quæ Ecclesia-
stico more à baptizandis interro-
gantur. Sed de adulto nemo pu-
to reluctabitur, quin si Baptis-
mum exigat, ab renuntiatio Sa-
tanæ, quæ Pœnitentiæ signifi-
catio est, & diserta ac distincta
Symboli fidei professio rectè ab
eo exigatur. Cum autem in vete-
ri Ecclesia, nullum in baptizan-
do, sexus aut ætatis discriminem
habe-

DE BAPTISMO

haberetur, idem quoq; interrogā-
di & stipulandī ritus in baptizādi-
paruulis obseruabatur , non mo-
do in latinis ecclesijs, quod ex Au-
gustino manifestum est, sed etiam
per Græcas & Orientales ecclesias,
vt vnuſ Chrysostomus abundēte-
statur. Sic enim ille in Psal. 14. Qui
docet de iustitia & cæteris virtutib-
us, non debet in finem vitæ sua-
dere hæc acquirere, sed ab initio
ab ipsis incunabilis, & à teneris vñ-
guiculis cum eis versari: huius re-
testis est experientia. Adducit ali-
quis infantem adhuc vbera fugen-
tem vt baptizetur, & statim sacer-
dos exigit infirma ætate, paecta con-
uenta, & assensiones , & minoris po-
ætate fiduciis orum accipit suscep-
ptorem, & interrogat. renuntiate,
Satanæ? &c. Hæc itaq; omnia compe-
muni-

muniter in Baptismo tam infan-
tium quam adultorum, antiqui-
tus obseruata, cū iam multipli-
cato credentium numero, & Eccle-
sia Christi amplificata, soli infan-
tes, à fidelibus parentibus ad Ba-
ptismum offerentur, ex prisca con-
suetudine, qua adulti vnā cum in-
fantibus tingebātur, summo om-
nium Ecclesiarum consensu re-
tentata fuerunt. Nam præter Græ-
cos & Rutenos, Aethiopes quo-
que & Armenij, hūc interrogandi
ritum in Baptismo paruulorum
religiosè obseruant. Manifestum
autem est, quid iam olim August.
Bonifacio eam quæstionem pro-
ponenti rescripsit, ideo videli-
sceret responderi paruulum crede-
re, seu fidem habere, item conuer-
tere se ad Deum, propter fidei &
con-

DE BAPTISMO

conuersionis sacramentum, quia
hæc responsio ad celebrationem
pertineat sacramenti, cuius sacra-
menti virtute inter fideles seu cro-
dentes paruulus habeatur. porro
q; hodie quoq; huic antiquissimæ
& receptissimæ Ecclesiæ confuctu-
dini à quibusdam præpostere reli-
giosis hominibus obtrectatur, nō
hodiè primum natum esse, ex Guil-
helmo parisiensi appetet, qui huius-
modi hominum commentum, &
diligenter confutat, & huius ecclæ-
siastici ritus, causam piæ eruditæ
explicare videtur, cuius explica-
tionis hæc est sententia. Quod in-
quit queritur, cur de fide paruu-
lus interrogetur, cum sciatur om-
nino credere & respondere non
posse, perinde est, ac si queratur de
paruulo, cur in iudicio conuenia-
tur,

tur, cùm quid ab eo petatur non intelligat, & petitioni respondere non possit. Quo loco manifestum est, tutoris esse partes ut eum defendat, ac totam causam eius nomine agat, quicquid autem hoc modo tutor agit pupilli nomine, quo eius conditio efficitur melior, pupillo prodest, etiam ignoranti. Quanto magis in causa salutis animarum pro desse debet infanti ad eius lucrum spirituale, quod per spiritualem tutorem seu confitendo, seu negando, eius nomine agitur. Quæ igitur à tutorc infantis nomine confessio fit, optimo iure infantem obligat, vt potè cum per eam obligationem conditio eius melior redatur. Itaque & paruulus credit per patrinum seu suscepторem,

& rur-

DE BAPTISMO

& rursus patrinus credit paruulo
id est, ad eius utilitatem & commu-
nem. Quomodo itaque in iudici-
post tutoris confessionem, sen-
tentia fertur pro pupillo, ita post
fidei professionem infantis nomi-
ne à susceptore tanquam spiritua-
li tutore factam, infans per bapti-
mum in Ecclesiam Christi adopta-
tur. Hęc quidem ab illo pię recte
dicuntur, quibus aliorum quo-
que Ecclesiasticorum scriptorum
explicationem adiungemus, qua-

Vide 2. bo- huiusmodi est. Is qui pueri bapti-
mil. part. 3. zandi nomine respondet credo,
quesi. II. non illud dicit, puerum videlicet
art. I. crediturum cum ad legitimos an-
nos peruererit, alioqui diceret,
credet, non credo, sed profitetur
fidem Ecclesiæ in persona pueri
cui Ecclesiæ fides communicatur.

& cuius sacramentū ei attribuitur,
& ad quā per alium obligatur: neq;
inconueniens est, quod aliquis
obligatur per alium, in ijs quē sunt
de necessitate salutis, & quibus cō-
ditio eius efficitur melior. Quē em̄
conditio melior & optabilior esse
possit, quā de captiuo diabolifieri
cū ē Ecclesiæ Christi, imò adop-
tari in filium Dei? Itaq; Ecclesia fi-
dem suā puerō attribuit, & cōmu-
nicat, cuius fidei per voluntatē Ec-
clesię offerentis, & virtutē adminis-
trati Baptismi, infans particeps &
consors efficitur, & in fidelium si-
ue credentium numero & loco ha-
betur. Proinde hāc fidem Ecclesiæ,
quā eadē cōmunicatione & parti-
cipatione infantis est, susceptor ei-
us noīe profitetur. Hāc itaq; fides,
in quā infans baptizatur, & quā ^p
O eo

201
DE BAPTISMO

Gabriel

Biel in 4.

distinct. 4.

quest. 2.

cōsusceptor pfitetur, non est fidelis
prorsus aliena, hoc est parentum
vel eorum, qui puerum baptizādū
offerunt, neque verò eius qui Bap-
tismum ministrat, nisi quatenus
eorum fides in Ecclesiæ catholice
fide continetur, sed est ut diximus
fides Ecclesiæ, infanti accommoda-
ta & communicata. Itaq; & si hære-
tici sint qui offerant, & hæretici
qui baptizant, dum modo legiti-
mam formam seruent, verè bapti-
zant: quo pertinet illud Augusti-
ni. Non quia dicitur, sed quia cre-
ditur, creditur inquam, non à ba-
ptizante vel baptizato, sed ab Ec-
clesia, hic in terris etiamnum mil-
tante. In hanc quoque sententiam
quidam hodiè eruditii Theologii de-
fide hac Ecclesiæ, quam ad interro-
gationem ministri infantes per or-
gستان.

gestantium profitentur, hunc in
modū differuere. In corpore my-
stico sumus in uicem membra, quæ
pro se in uicem sollicita sunt. At-
qui paruuli cum manibus gestan-
tium veniunt ad Baptismum, in
vnum mysticum Christi corpus
per Baptismum cōueniunt. Actus
ergo membrorum Ecclesiæ, hoc est
offerentium paruulos ad baptis-
mum, efficiuntur actus paruulo-
rum, & sic Ecclesia, cuius brachijs
ad Christum deferuntur infantes
illis cor accommodat ad creden-
dum, aures ad audiendum, intelle-
ctum ad capiendum, linguam ad
respondendum. Hæc pro explicā-
da consuetudine Ecclesiæ & eius
cōsuetudinis ratione reddenda sa-
tis dicta esse existimо: quare & pijs,
minimeq; pertinacibus & conten-

DE BAPTISMO

tiosis satisfacient, Qui autem ne
his contenti erunt, eos ut conten-
tiosos magis quam religiosos re-
linquendos puto.

DE RELIQVIS BA-
PTISMI CAEREMONIIS.

Qvod ad reliquos ritus atti-
net in solenni huius sacramen-
ti administratione seruatos, iij par-
tim in precibus & lectiōibus sacris
cōsistunt: in quibus fanē nemo plus
quicquam aliud desiderabit, quam
ut circumstantium & præsertim
eorū ad quos spectant, edificatio-
ni, dum ab eis exaudiantur & intel-
ligantur, seruiāt. Alij autem actio-
nibus quibusdam symbolicis con-
stant, ut sunt configurationes, sine
signi crucis impresiones, manus
impositiones, oleia ac chrismatis in-
unctio-

unctiones &c. in quarū obseruatio
ne nihil erit incōmodi, si quid pa-
tres ad eas instituendas & obseruā-
das impulerit, attendatur & inspi-
ciatur. Cūm enī ex Christi institu-
to duo sint in baptismi sacramēto,
verbū & elemētum seu Symbolū,
qbus tota baptismi substantia, tan-
quam materia & forma perficitur.
vtile futurū putabāt, si ad naturā,
vsum & dignitatē huius Sacramēti
amplificandā & cōmendandam, &
homines ad dignā huius sacramēti
susceptionē pparādos, vtraq; pars,
cōsentaneis verbis & signis explicā-
retur. Quēadmodum itaq; verbū
ex Christi instituto in baptismo p-
nuntiatum, longiore verborū ex-
plicatiōe, id est, certis è literis sacris
lectionibus, precationibus, exhori-
tationibus explanandum & decla-

DE BAPTISMO

randum putauerunt, ita etiam cōueniens visum fuit, si in ruidum & imperitorū gratiā, qui signis oculis subiectis, magis quā verbis in aures incurritibus, cōmouentur, Symbolo illi necessario, signa quē dā idonea adiçerentur: nō quibus baptismus tanquā mutilus perficeretur, sed q̄bus baptismi virtus & efficacia, clarius pponeretur, & firmius eorum animis infigeretur. Quare nō est, cur quisquā Ecclesiā vniuersalē in obseruatiōe horum signorū, vna cum sacris precibus & lectionibus reprehendat: maximē si hæc omnia ad suum finē accōmodentur, vt & lectiones à circumstātibus exaudiantur: ita etiā vſus signorū diligenter explicetur, vt signa quorū vſus cognoscitur, vtilia esse possint.

THESES

THESES

OPPOSITAE THESI-

BVS CVIVSDAM IMPROBAN-

tis benedictionem aquæ Baptismi, &

reliquas Baptismi Ceremonias.

IHIL EST ADDENDVM
 verbo Dei in institutionibus sa-
 cramentorū, quod tanquam ne-
 cessarium ad eorū perfectionem
 requiratur. Recte enim illud à Theologis
 scholasticis dicitur, illius esse solius sacramē-
 tæ instituere, cuius est sacramentis efficaciam
 dare. Benedictio autem illa aquæ baptismatis,
 iam olim in omnibus totius orbis Christiani
 Ecclesijs usurpata, non requiritur ut simpli-
 citer necessaria ad perfectionem, hoc est ma-
 teriam vel formam Baptismi, igitur non pu-
 gnat cum illa sententia qua prohibetur addi
 aliquid verbo vel institutioni Dei. Ad mino-
 ris probationem in promptu sunt verba Pe-
 tri Lombardi in 4. sententiar. Dist. 23. Potest
 inquit Baptismus celebrari in aqua non be-
 nedicta, qua benedictio illa pro reuerentia
 tantum sit & decore, non virtute sacramenti,

O 4 Idem

INFANTIVM.

Idem demonstrat praxis Ecclesiæ, quæ in aqua communi vrgente necessitate baptizatos, pro verè baptizatis habet.

Cum adhibetur aqua benedicta, non dicitur esse vera substantia & elementum aquæ in quo elemento Christus materiam Baptismi constituit, benedictio enim naturam non mutat, sed nomen Dei super creaturam inuocat, ut ad peragendum tantum mysterium preparetur & sanctificetur.

Neq; id inutiliter fit, etiam si per se aqua nulla adhibita sanctificatione, idonea sit Sacramenti materia. Paulus enim pronuntiat, omnem Dei creaturam esse bonam, sanctificari tamen per verbum & orationem.

Nihil prohibet, quominus cum consecratione seu potius benedictione aquæ Baptismatis, similes quoque ceremonie in Baptismi administratione iam olim usitatè pie retineantur, videlicet ad reuerentiam erga veterem Ecclesiam declarandam, & charitatem erga presentem Ecclesiam per uniuersum orbem diffusam testificandam & nutriendam: ut sunt exorcismi, crucis consignationes, Chrismatis inunctiones, quas ceremonias & plures huius generis iam inde à Dionysij Tertulliani & Cypriani ætate in Ecclesia receptas esse constat.

Benedictio

Benedictio illa aquæ in Baptismo iam olim
a grauissimis, eruditissimis & sanctissimis vi-
ris & Ecclesiarum p̄fœctis, ad reuerentiam &
decorem, item ad illustrationem & com-
mendationem huius mysterij adhibebatur: non
estigitur ociosa, non pugnat cum diuino in-
stituto, neq; eius virtutem euertit, ergo non
est impia.

Quamuis verbum institutionis, & fides ad-
hibita verbo ad Baptismum perficiendum
sufficiat, ita ut simpliciter externis & accesso-
rijs Ceremonijs, vel ad ornandum vel ad si-
gnificandum opus non sit: tamen nulla vn-
quam gens Christiani nominis tam Barbara
fuit, quæ in publica administratione Baptis-
mi, non aliquas ceremonias & ritus præter
nudam tinctiōnē, & verborum dominico-
rum pronuntiationem adhibuerit, hodieq;
adhibeat. Non quidem ut Baptismo aliquid
tanquam necessariū addatur, sed ut mysterij
huius dignitas rudibus cōmendetur, eiusq;
virtus & efficacia declaretur.

Tametsi aquæ benedictio quæ solemini &
vetusto ritu ab Ecclesiarum ministris fit, ho-
die idiotis & sacrificis etiam ipsis ferè ignota
sit, ea tamen ignorantia actionem ipsam pię
& utiliter institutam non vitiat, potest enim à
pijs hominibus & mentem propositumq;

O s Eccle-

DE BAPTISMO

Ecclesiæ intelligentibus vtiliter usurpat
quamuis ipsis per ignorantiam vel supersticio-
nem abutentibus inutilis atq; adeò perni-
ciosa & Idolatrica fieri possit.

Quamuis scripturæ sacræ explicit vi-
Baptismi, non tamen frustra adhibentur eti-
næ cæremoniæ, quæ cum in oculos incu-
rant, & quodammodo visibilia verba sint, no-
modo rudium, verum etiam eruditorum ani-
mos commouent, præsertim si interpretatio
& intelligentia accedat, quod absq; magna
difficultate fieri potest.

Non satis considerate fieri videtur, cum
cæremoniæ iam inde ab antiquissimis Eccle-
siarum temporibus, per vniuersum ferè Chri-
stianum orbem ex prisca consuetudine à san-
ctissimis & rerum diuinarum peritissimis vi-
ris usurpatæ, appellantur prophane cæremo-
niæ, muta simulachra ab hominibus inueni-
puerilis & incerti ritus, &c. His enim verbo
non dico conuicijs, non modo præsentis Ee-
clesiæ status incessitur, verū ut dixi vniuersa
propemodum Ecclesia, quatenus Ecclesiastis
corum scriptorum memoria repeti potest, in
crimen ignorantia, imò impietatis & Idola-
tria vocatur.

Prestaret igitur huiusmodi ritus etiamsi alii
quid incommodi in se continere videantur,
propter

propter reuerentiam veteris Ecclesiæ excusa-
re, charitat's & pacis causa tolerare & usurpa-
re quam ob rem non necessariam, aliquid in
Ecclesiæ statu turbare: si quid autem periculi
ex falsa persuasione existat, diligenter huic
malofideli institutione & commonefactione
occuratur.

Non pugno tamen tempus incidere posse,
ut in aliqua Ecclesia communi consensu per-
eos qui summa auctoritate prædicti sunt, céré-
monia aliquæ etiam antiquæ, ob graues cau-
gas prudenter & paulatim intermittentur, &
auferantur, modo id illius populi magna vti-
litas exigere videatur, & quam minimo scan-
dalo & perturbatione fiat. Ad hęc commu-
nio spiritus & vinculum pacis & charitatis,
cum reliquo corpore Ecclesiæ conseruetur.
Verum hęc ad priuatos homines nō attinet,
quibus in quam Ecclesiam venerint, eius Ec-
clesiæ cæromonijs (modo non prouersus impiæ
& pernicioſæ sint) tanquam communibus &
receptis legibus vtendum, & in ijs acquies-
cendum esse videtur.

Paulus Corinthijs fideliter tradidit quod
Dho accepit, neque quicquam addidit, quo
institutum Christi ut mancum & mutilum
perficeretur: quamuis eiusdem Pauli ætate in
discipulorū seu Christianorū conuentib', in
quibus

DE BAPTISMO

quibus & fractio panis celebratur, non pau-
obseruata fuerunt, à Christo in ultima cena
nec instituta nec usurpata, vt Psalmorum de-
cantatio, linguarum interpretatio, ordi-
prophetix.

Non igitur reprehendēdi nec impietatis in-
simulandi sunt patres, qui ceremonias aliquas
quas institutioni populi idoneas putauerint
non ad necessitatem Baptismi, sed ad institu-
tionem Baptizandorum instituerunt vel ob-
seruarunt.

Abusus hominum & præpostera cæremoni-
arum fiducia, usum legitimum cæremonia-
rum non tollit.

Alienus modus est colendi Deum, qui ve-
pugnat cum vero cultu, vel abducit à ver-
cultu Dei: non qui eō institutus est, vt ho-
mines ad verum Dei cultum adducat, & al-
eius obseruationem informet.

Quamuis verbum Dei sacris literis con-
gnatum, & Sacra menta nobis ab ipso relica
plena institutionem contineant: tamen nō
inanis est opera illorum, qui verbi intelligen-
tiam & sacramentorum significantiam plus
ribus verbis & signis, modo diuino verbo nō
aduersentur explicandam, & in hominum
nimis defigendam putarunt.

Aqua Baptismi non consecratur ex diuino
mando

mandato & verbo, vt efficiatur salutis sacramentū, sed per inuocationem diuini nominis benedicitur, vt seruiat & accommodetur adiuvium Sacramenti.

Verborum quibus in sacris precibus utimur, non est iusvs tantummodo vt doceant, sed vt orantium mentem in Deum eleuent & ad contemplationem rerum diuinorum adducant: ergo p̄ij Ecclesiarum ministri, qui melioribus quoq; Ecclesiæ temporibus solemnni prece aquam Baptismi benedicebant, vel sanctificabant, neq; verbis abutebantur, neq; populo fidei verba dederunt,

Ezechias rex publica potestate in vniuerso regno Iudeæ fungens, serpentem æneum confregit, quo populus ad idolatriam abutebatur, ergo licet publica potestate & summa auctoritate in Ecclesia & Repu. Christo fungentibus, statuas vel cæremonias, quibus manifestè populus ad idolatriam abutitur, euertere & abrogare. Non tamen consequens est, vt quævis receptæ & inueteratæ cæremoniæ, quibus aliqui hominum per superstitionem & falsam persuasionem abutuntur, statim & passim à quibusvis necessario aboleri debant, cum adhibita commonefactione citra pietatis periculum & propter pacis vinculum relinqu & tolerari posint.

Frustra

DE BAPTISMO

Frustra colitur Deus mandatis & Doc-
nis hominum, sed quibus irritum fit manda-
tum Dei. Nam & Apostoli Acto. 16. non sol-
quæ à Christo erant mandata, verum etiam
decreta, quæ ab apostolis & senioribus ordi-
nata, per Ecclesias gentium prædicarunt.

Si Baptismo nihil prorsus addi potest, ce-
præter paucula illa verba Christi, etiam in E-
cclesijs quæ purissimæ ab omni Cæmoni-
rum inquinamento haberi volunt, tam mu-
tx & nonnunquam prolixæ preces, in admi-
nistrazione sacramentorum ab hominibus
compositæ adhibentur?

Cogniti abusus non sunt retinendi, sed
Cæmonijs quibus non necessario implica-
ti sunt, abusus sunt remouendi, & verus vis-
tradendus, neque necessario Cæmoniæ a-
olenda, etiamsi quibusdam absone& abusa-
dæ videantur.

Qui non iuantur vmbbris Cæmoniaris,
eò quod norint veritatem, tolerent eas vbi
opus est, propter charitatem.

Neq; benedictionis aquæ Baptismi, neq;
aliarum quarumuis Cæmoniarum abusus
defendendus est, neq; rursus hæc benedictio
aquæ neq; aliæ quævis Cæmoniæ propria
aliquorum hominum abusum (qui non so-
lum Cæmonijs Ecclesiasticis, sed etiam Di-
uinis)

tinis institutis accidere potest) statim necesse
fatio sunt remouendæ.

Verus externus Baptismus, constat Elemento & verbo. At Baptismus maiorum nostrorum, sicut in aquæ Elemento, adhita forma Christi mandato prescripta, igitur maiores nostri, verò extero Baptismo baptizati fuere.

Accidens non mutat rei substantiam, benedictio autem hæc maiorum nostrorum extrinsecus aquæ accedit, mansit igitur vera & simplex aquæ substantia.

Non igitur cōsequens est, ut si Christus & apostoli aqua non benedicta baptizarint, maiores aut nostri benedictionem quādam adhibuerint, alia aqua, alioq; Baptismo quam Christi sint, veroq; Christi Baptismo caruerint. Quemadmodū non sequitur, Christus creditur vsus pane fermentato, Græci autē hucusq; & olim ut putatur Romani quoque vni fuerūt pane fermentato, nō igitur fuit panis Dominicus, nec Cœna Christi.

Cœna qua modo ab aliquot annis vtitur occidentalis sive Romana Ecclesia, cōstat pane & vino, quorum vtrumq; vel à sacrificante sumitur, quamquam in eius solenni dispensatione Calix Dominicus præter veterum modum prætermisssus sit, verum tamē sacramentum Dñici corporis est, quod sub panis mystico Symbo-

DE BAPTISMO

Symbolo à populo sumitur, quamvis nō ad
cipiatur plenum sacramentum, quod ad eius
ultimam significationem attinet, quae est phe-
na nutritio, quæ cibatione & potionē spi-
tuali perficitur, à pijs verò & dignè accedes-
tibus, totam sacramenti virtutem, licet nō ei-
vi sacramenti, perceptam esse credendum ei-
Mitius ergo & verius iudicauit aliquādo Mu-
tinus Lutherus, cùm disertè inquit. Fatem-
in papatu veram esse scripturam sacram, ver-
Baptismum, verum sacramentum altaris 80
In Epistola quadam de anabaptismo. Item
libro de missa priuata, ædito post comitia An-
gustana. In hac inquit Ecclesia (de Romanis
loquitur) Deus miraculosè & potenter seru-
uit Baptismum: in cōcionibus textum Eu-
gelij. Deinde remissionem peccatorum & ab-
solutionem, tum in confessione, tum publi-
cè. Deinde sacramētum altaris, quod sub Po-
scha, aut alias bis aut ter quotannis porrig-
bant Christianis, licet crepta altera specie.

Neq; verò hæc creptio, seu vt modestius lo-
quamur, omissio alterius speciei, saluti popu-
li quicquam detraxit, vel ipsius Lutheri iud-
cio, qui in altera specie totum Christum con-
tineri confessus est.

Quanquam nō temere multi hodiè in Ec-
clesia Catholica pij viri mouentur, vt calice
hunc

hunc Dominici sanguinis omnibus, vt Theophylactus loquitur, à Christo indifferenter propositum, si modo id in unitate Ecclesiæ obtineri possit, experant: multiq; graues & cruditi viri eius usum ab Ecclesia Roma. certis de causis ad tempus prætermissum, ab eadē Ecclesia piè petentibꝫ, concedendū iudicant: quod & superiore saeculo in Bohemia factum fuit, & nunc instantे Religiosiss. Imperat. pī & Augustæ memorię Ferdinando per imperij sui fines factum esse omnes ecclesiasticæ pacis studiosi gratulantur: vt vel hinc appareat Ecclesiam nunquam, vt quidam calumniantur, Dominicum calicē populo semel eripuisse, vel in totū aboleuisse, quin si ita expédire videatur, restitui & in usum reuocari possit.

Videndum est ne contumeliosum in Christum & eius Ecclesiam, ne dicam blasphemū haberī possit, vniuersam per totum orbem Ecclesiam iam inde ab antiquissimis temporibus ignorantiae rerum diuinarum, & contaminationis Baptismi insimulare, atque adeo vero & externo Christi Baptismo, id est, regenerationis & remissionis peccatorum sacramento spoliare, imd ipso Christianismo prorsus exuere, Neq; enim video quomodo Christianum nomen tueri possint, qui initia hæc & fundamenta Religionis, quæ magna

DE BAPTISMO

ex parte in vero vsu sacramentorum posita sunt, haec ten' ignorarint, & regenerationis sacramento non solum caruerint, sed etiam suis prophaniis commentis Diuinum hoc sacramentum contaminarint, imò prorsus euerterint, & ab Ecclesia sustulerint. Hæc enim scelerata maiora sunt, quam ut ignorantiae patrocinio subleuari possint. Quomodo enim nō erit illa affectata ignorantia, si quibus tam parata copia fuit Diuinorum literarum, aduersitatem manifestam lucem in diuinis literis resplendentē oculos occluserūt, aut quomodo non neglexit Deus Ecclesiam suam, si eam totis mille annis, iam inde serè ab ipsis initijs per vniuersum orbem in tanta ignoratione versari permiserit, imò eam statim ab initio extingui & deleri voluerit?

Notæ vero Ecclesiæ esse traduntur verbum Dei & legitimus vsus Sacramentorum, at penes maiores nostros negatur fuisse vera intelligentia scripturæ sacræ, in rebus maximi & præcipui momenti. Item legitimus vsus Sacramenti Baptismi illis adimitur, non fuit igitur penes maiores nostros CHRISTI Ecclesia.

Nec fides & cognitio, neq; ignorantia hominum, aut constituere potest vera Christi Sacra-

DE BAPTISMO

114

Sacmenta, aut irrita facere. Si igitur Baptis-
mus maiorum nostrorum, qui sit aqua per o-
rationem benedicta, non est verus Baptismus
Christi, quod ad cæmoniam attinet, ergo
nemo verè eo Baptismo uti potest, tanquam
Baptismo Christi, quicquid tandem intelli-
git, quicquid credat vel non credat.

Ignorantia quidem excusat, sed in leuiori-
bus delictis: in grauioribus autem & capitali-
bus criminibus, cuiusmodi imprimis est pro-
fanatio & contaminatio Baptismi Christi,
venia non datur erranti, nisi errorem agnos-
centi, & contrarijs factis, quæ per errorem ad-
missa sunt, corrigenti.

Ex quo duo sequuntur. Primum, maiores
omnes nostros, in quibus est amplissimus e-
ruditissimorum & sanctissimorum virorum
caetus, innumerabilis constantissimorum mar-
tirum numerus, quem errorem hunc exitia-
lem nunquam nec agnouerint, neque cor-
rexerint, huius suæ ignorantiae & transgres-
sionis diuinæ institutionis perpetuas poenas
dare.

Alterum, necessarium omnino esse, vt
qui hunc errorem contaminati Baptismi
agnoscunt, vero, puro & legitimo Baptis-
mo cum errorem corrigant: neque erit
iteratus **BAPTISMVS** dicendus, cum

p 2 prior

DE BAPTISMO

prior ille verus Christi Baptismus non fuerit
Ita cauendum est, ne dum imaginariam Cha-
rybdim vitamus, in verâ & exitialem Scyllâ
huiusmodi rationum argutijs impellamur.

Quamuis in ciuilibus rebus, legibus iude-
ciarijs testamenti veteris non teneamur, qui-
busdam tamen similibus legibus vbi res po-
stulat, vti possumus. Ita in rebus Ecclesiast-
icis, ceremonijs aliquibus cum Iudeis cōmu-
nibus vti nihil prohibet, modo id non fiat
Iudaice, hoc est, non ad legis necessitatem,
sed ad Ecclesiæ utilitatem.

Si maiores nostri aquam consecrarunt, non
tanquam ad necessitatem, sed ad utilitatem,
ergo qui eum ritum contemnunt, quo citra
impietatem vti possint, reprehensione omni-
no non carent: non quidem vt hæresis affer-
tores, sed vt publicæ & Ecclesiasticæ consue-
tudinis contemptores: hoc enim facto in cha-
ritatem potius quam in fidem peccatur, qua-
rum vtraq; tamen nobis commendatur.

Non est quidem inutilis dissensio, qua elon-
cescit veritas, & corriguntur abusus, at perni-
cioseum est dissidium, quod propter ceremonias
suscepitur, quæ citra impietatem seruan-
possunt, & quarum abusus aliter corrigi pa-
test, & quarum neglectus sine Ecclesiæ per-
turbatione accidere nequit.

Christus

Christus & Apostoli propter res non necessarias nunquam publicam pacem turbarunt, sed tantum ob fidei doctrinam necessariam: & Apostoli legis ceremonias, etiam post Christi resurrectionem, & Euangelij prædicatio- nem obseruarunt, cum iam tamen eorum obligatio, virtute mortis & resurrectionis Christi, & noua Euangelij & noui testamen- ti institutione cessarit, factus est enim Paulus Iudeis Iudeus, ut Iudeos lucrifaceret.

Maiores nostros posterioribus his & deteri- oribus annis Ecclesie ab omni prorsus super- stitione & errore vindicare non possum. Ido- la autem coluisse idolatrasq; fuisse dicere no- lim, ne illis prorsus Christum & Ecclesiam adimere cogar, cum dicat Apostolus, nullam esse concordiam Christo ad Belial, neq; ullum consensum templo Dei cum Idolis. Neque statim consequens est, ut si aliqui errores po- sterioribus temporibus Ecclesiā inuaserint, etiam hæc benedictionis ceremonia antiqui- tus ubiq; obseruata Idolatriæ & impietatis sit incausa.

Ritus consecrandi aquam Baptismi eo ver- bo nititur, quo reliquæ Ecclesiasticarum ce- remoniarum obseruationes, cum docent A- postoli ordinationes maiorum seruandas, & prepositis obediendum &c. Abolitio autem

INFANTIVM.

temeraria & cum turbatione & scādalo con-
iuncta non caret, verbo prohibitionis va-
I.Cori.15. certē dissuasionis. Obscero vos fratres, ne
sint in vobis schismata, siue dissidia. Sine ob-
fensione estote Iudæis & gentibus & Eccle-
się Dei. Non est confusionis auctor Deus, si
quis videtur contentiosus esse, nos talem co-
suetudinem non habemus.

Negari non potest, ritum hunc benedicti-
onis & alios non paucos, quorum adhuc
vestigia ex antiquitate retinentur, non pa-
rum à primo suo fine & vsu ad quem ini-
tuti fuere, temporum mutatione deflexisse
quare optandum esse, vt per eos, quorum
est summa in Ecclesia auctoritas, publico
Ecclesie & populi Christiani consensu, au-
ad priscum suum finem & usum restituam-
tur, aut qui minus expedire videntur vel ab-
oleantur vel paulatim aboleri & interire be-
nancur, quemadmodum denonnullis alijs
cæremonijs, vt pragulatione lactis & mi-
lis, &c. factum esse constat.

Hoc tantum hoc loco efficere voluimus
antiquissimas has, & longo usu confirmatas
cæremonias, quæ citra impietatem seruari
possunt, non esse temerè infectandas, nec per-
tinaciter violandas, nec earum causa Eccle-
sias, in quibus adhuc earum usus retinetur
perturbare.

Perturbandas, sed ex Christiana charitate,
pacis & vnitatis studio obseruandas, adhibi-
tis his cautionibus, vt superstitionis pericu-
losi qd' immineat, occurratur, & nihilomi-
nus huius Sacramenti institutio, vsus, & my-
sterium fidelibus studiosè explicetur,
& amplissimè commendetur, vt &
Christo suus ex fide honos, &
Ecclesiæ sua ex charitate
reuerentia tri-
buatur.

P 4 DE

DE BAPTISMO
DE STATV
INFANTIVM, QVI
IN ECCLESIA NATI,
citra Baptismi sacramen-
tum moriuntur.

Eadem de re sententia quorundam
recentium Ecclesiasticorum
scriptorum.

INTER eos qui infantium
Baptizatum ut Christianū
& legitimum probant, nō
leuis tamen controuersia restat, de
causis baptismū antecedentibus,
deq; eiusdem baptismi virtute & ef-
fectu. Nōnulli em̄ hac nostra etate
extiterunt, qui ideo infantes tan-
tummodo baptizandos sentiunt,
quod virtute diuini foederis quod
Deus cum Abraham & semine ei-
us

us pepigit, iam inde ab ipso vtero
sanctificati, & in filios Dei adopta-
ti sint. Quare solis infantibus qui
fidelibus parētibus sati sunt baptis-
mi sacramentum deberi, ut quod
ad solos eos, qui iam antē sanctifica-
ti sunt, & in fœdere dei inclusi per-
tineat. Profanari enim baptismum
si alienis tradatur. Probant hāc su-
am sententiā, primum verbis, qui-
bus ad Abraham usus est deus, cūm
inquit, vt sim deus tuus & deus se-
ministri post te. Verū hāc non eō
pertinet, vt statim quisq; ex Abra-
ham semine satus esset, eō ipso san-
ctus & fœderis Dei particeps habe-
retur, sequitur enim continuo. Et
tu ergo custodies pactum meum &
semen tuum post te. Hoc est pactū
meum. Circumcidatur ex vobis
omne masculinum, masculus cu-

DE BAPTISMO

ius caro præputij circūcisa non fu-
erit, delebitur anima illa de popu-
lo suo, quia pactū meum irritū fe-
cit. Certum est igitur hæc verba &
promissa Dei ad eos tantum Abrā-
hæ posteros pertinere, qui pactū
eius obseruabāt, ad cuius obserua-
tionem etiā infantes obstringebā-
tur. In nouo verò testamento di-
fertè inquit Paulus: non oēs qui ex
Israel sunt, iij sunt Israelitæ, neq; q
semen sunt Abrahæ oēs filij, sed in
Isaac vocabitur tibi semē, id est, nō
qui filij carnis hi filij Dei, sed qui fi-
lij sunt promissionis estimantur in
semine: & ad Galatas, inquit. Nos
fratres secundum Isaac promissio-
nis filij sumus. Pertinent igitur ad
hoc semen, qui per fidem, filij Dei
facti, non ex sanguinibus neque ex
volūtate viri, sed ex Dco natī sunt,

& ex aqua & spiritu renati, in Baptismo Christum induerunt, quorum liberi ut in semine isto censemantur, non satis est illis, ut secundum carnem ex ipsis nascantur, sed ut ex aqua & spiritu in Christo renascantur, & tum demum promissionem noui testamenti assentientur, cum Deus per lauacrum regenerationis abstulerit peccata eorum. Itaque a peccatis mundati & societati sanctorum & credentium aggregati, promissionis filii erunt. Quod autem ex Paulo adfertur, filios è fideli parente natos, esse sanctos, quomodo a veteribus intellectum sit, supra explicavimus. Eo sanè modo huiusmodi fidelium liberi sancti dici possunt, quomodo vir infidelis per mulierem fidem dicitur sanctificatus.

Neq;

DE BAPTISMO

Neq; enim illi ad sanctitatem sufficit, quod vxorem habeat fidelem sed vxor fidelis auctor illi & causa est, ut religione Christi suscepta, in baptismo per Christi sanguinem sanctificetur: sic & fidelis parentis filii sancti dicuntur, non modo quia sanctificationi sunt destinati, sed quia fidelis parentis opera a labore peccati, per lauacrum spirituale sanctificantur & emundantur. Deinde in hac sententia hoc est absurdum quod Paganorum & Iudaeorum liberos omnino a baptismo prohibeat, qui certe hac ratione, neque semen Abrahæ neq; sancti dici possunt. Quid igitur si ex infidelibus nati infantes, vel iusto bello quæsiti, ut fieri possit, vel emptione, ut de nonnullis nobilibus fœminis narrat Augustinus, vel per expostio-

sitionem à parentibus derelicti, in
Christianorum manus & potesta-
tem veniant, quis neget illos Chri-
sto per Baptismum sanctificádos,
& societati Ecclesiæ initiandos of-
ferri posse, tametsi nullam secun-
dum carnem è fidelibus maioribus
originem ducant?

Alij igitur ex aduerso causam ex-
petendi & adhibendi infantibus ba-
ptismi in cò constituunt, quod in-
fantes omnes seu fidelibus seu in-
fidelibus parentibus orti, ipsa ori-
gine ac propagatione peccatū con-
traxerunt, atque ideo iræ, morti &
damnationi obnoxij sint, & à regno
coelesti, & societate filiorum Dei
seduisi & alieni: à cuius hæreditarij
peccati reatu & noxa liberari & re-
gno Dei potiri nō possunt, nisi ex
Christi præscripto, ex aqua & spiri-
tu

DE BAPTISMO

tu renascantur , & qui filij erant
carnis, in hoc lauacro regenerati-
onis in filios Dei adoptentur, de
qua causa satis supra dictum est.
Atque in hanc Ecclesiæ antiquam
perpetuam & constantem senten-
tiam, Lutheri quoque sectatores
conueniunt, sed dissidium quod-
dam est, de gratia & virtute Baptis-
mi, quæ causa sit ut ea ab infanti-
bus quoque in baptisimi sacra-
mento percipiatur. Nam qui à Luthe-
ro sunt, proprium quoque mo-
tum & actum fidei infantibus tri-
buunt, qui verò ab Ecclesia sunt,
infantibus proprio fidei affectu
per indigentiam ætatis destitutis
Ecclesiæ fidem illos Christo offe-
rentis & pro ijs deprecatis attribui
& communicari tradunt, sed hu-
ius rei supra meminimus.

Quod

Quòd verò ad effectum & vir-
tutē Baptismi attinet, omnes qui-
dem sentiunt baptizari infantes in
remissionem peccatorū, & adop-
tionem filiorum D E I, verum il-
li qui infantes iam inde ex vtero
sanctos asserunt, Baptismo virtu-
tem tantum obsignandi & testifi-
candi hanc sanctitatem tribuunt,
sic vt hæc sanctitas & adoptio nul-
la necessitate cum Baptismo colli-
gerur. Alij infantibus ad hanc re-
missionis peccati & adoptionis gra-
tiam obtainendam, Baptismi sacra-
mento opus esse credunt, sed in-
ter hos nonnihil quoque discri-
minis est: nam alijs hanc sanctita-
tem & salutem infantium usque
adeo ad Baptismi Cæremoniam
alstringunt, vt infantes etiā si mor-
tis necessitate, nullaq; parentum
negli-

DE BAPTISMO

Negligentia ab externa Baptismis lo-
tione excludantur, à salute quo-
que & vita eterna infantes illosex-
cludant, inducti his Christi verbis,
Nisi quis renatus fuerit ex aqua &
spiritu, non intrabit in regnū dci.
Alij verò virtutem hanc remitten-
di peccata &c. inesse baptismu-
negant illi quidem, sed eam obti-
neri posse, etiam si non reipsa, sed
voto tantum obtineatur Baptis-
mus: videlicet cū ipsius externi sa-
cramenti perceptionem non con-
temptus religionis, sed articulus
necessitatis excludit, his rationa-
bus adducti, quod Deus volunta-
tem pro facto deputat, nec grati-
am suam sacramentis alligari, nec
ad impossibile quenquam obliga-
re voluerit, quod cum in adultis
omnes concedat, ad infantes quo-
que

que transferri posse existimant,
quibus parentum & offerentium
voluntas vt propria deputetur.
Hanc sententiam siue opinionem
aperte professus est, vir in rebus di-
uinis acutiss. & experientissimus.
Thom. Caietan. ipse Gersonem se-
quutus, quem deinde secuti sunt
Tilmaninus ordinis prædicatoriij
Coloniensis Theologus, & post
hunc Thomas Elysius Neapolita-
nus, cuius extat amplum volu-
mē, cuititulum fecit, Clypeus pio-
rum aduersus hæreticos. Quorum
sententiam, ijs quibus ab ipsis au-
toribus descripta est verbis,
hic subjiciendam
putauit.

Q. IOHAN.

INFANTIVM.

151
IOHAN. GERSON
SERMO, IN NATIVIT.
B. MARIE. PART. 3.

Constat Deum misericordiam saluationis suæ, non ita legibus communibus traditionis Christianæ, non ita sacramentis ipsis allegasse, quin absque præjudicio legis eiusdem possit pueros nondum natos extra uterum intus sanctificare, gratiæ suæ Baptismo vel virtute Spiritus sancti. Debent igitur mulieres prægnantes, similiter & viri sui, per se & alios, diligentius preces fundere Deo, & quatenus infans nondum natus, si forte meritarius est priusquam ad Baptismi fluminis gratiam peruenire valeat, dignetur ipsum Dominus Iesus summus pontifex, Baptismo Spiritus sancti præueniendo misericorditer consecrare. Quis enim scit, si forte exaudiatur Deus, immo quis non deuotius sperare valeat, quod orationem humilium & in se sperantium nequaquam despiciat? Proficit hec consideratio, ad excitationem deuotionis in parentibus: proficit ad leniendam eorum angustiam, dum sine Baptismo discedit puer, quia non omnis inde spes salutis ablata est.

Gabriel

Gabriel Biel in 4. Dist. 4.

Quæst. 2.

Quod ergo erit remedium generale pro paruulis in utero existentibus, nullum manifestat Ecclesia. Sed sensum Domini quis cognovit: aut quis consiliarius eius fuit? Ex sua misericordia Dominus perduto homini remedia constituit, quæ & quando & quomo-dovoluit: quem sine remedij iuste damnare potuit. Et quod dicit ei, cur ita facis, aut figmen-tum factori suo, cur me fecisti sic? Nam quæcunq; voluit fecit, & quæ voluit, eo quod iuste voluit & fecit. Voluit itaq; remedia instituere, contra morbū peccati in Ecclesia, per sa-cramenta dispensanda, his qui noti esse pote-rant Ecclesiæ. Eorum vero qui nondum in lucem noticie prodierunt: remedia in sua potestate sola constituit, quos cū voluerit si-nac exteriori remedio & sanctificare & salua-re potest: sicut factum de quibusdam scriptu-rat testatur. Insuper quod paucis in priuilegi-um factū est, potest quibuscunq; voluit im-pertiri, qui potentiam suam sacramentis non alligavit. Hinc consultit Ioannes Gerson parentibus: quatenus deuotis orationibus ac bonis operibus paruulis suis gratiam

Q. 2 impetrare

DE BAPTISMO

impetrare nitatur, potens est enim Dominus
in utero sanctificare, quos nouit ad nativitatem
ortum non peruenturos, licet de hocce
titudinem non habeamus, miseretur enim
cui vult, & quem vult indurat. Quod vero
sancti dicunt nullum nisi regeneratum ius
uari posse, loquuntur secundum legem co-
munem, non praetudicando specialius pre-
uilegijs ac Diuinis dispensationibus.